
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 11/09/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE CACCIA E PESCA 1 settembre 2008, n. 136
 
Affidamento incarico per le attività di consulenza scientifica nelle attività e le finalità dell’Osservatorio
Faunistico – Centro Recupero Selvatici di Bitetto (Ba) di cui al comma 5, art. 7 della L.R. 27/98. Revoca
D.D. n. 114 del 16/07/2008.
 
 
L’anno 2008 addì 1 del mese di Settembre in Bari, nella sede dell’Assessorato alle risorse
Agroalimentari- Servizio Caccia e Pesca,Viale Caduti di tutte le Guerre,13-
 
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, sulla base dell’istruttoria espletata sugli atti d’ufficio dal
Dirigente dell’Ufficio Caccia,assistito dal Funzionario Responsabile dell’Osservatorio Faunistico di
Bitetto, riferisce quanto segue:
 
Visto l’art. 7 , comma 5 della L. R. n° 27/28 che prevede che la struttura tecnica sia dotata delle seguenti
figure professionali per l’espletamento delle attività:
 
a) agronomo;
b) biologo;
 c) laureato in scienze naturali esperto in orni tologia;
d) veterinario;
e) inanellatore autorizzato;
 
VISTO che la Regione Puglia, ai fini della corretta attuazione dei programmi e dei progetti che
coinvolgono a vario titolo il Servizio Caccia e Pesca, intende avvalersi di collaborazioni esterne di figure
professionali qualificate nelle specializzazioni di cui a precedente capoverso, per le quali non è stato
possibile attingere a competenze interne alla Amministrazione regionale;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale, n. 1859 del 13/11/2007, con cui il Dirigente del Servizio
Caccia e Pesca è stato autorizzato ad indire Avviso al Pubblico per procedere alla istituzione di un
elenco di esperti per le attività di consulenza scientifica nelle attività e le finalità dell’Osservatorio
Faunistico Regionale Selvatici in Bitetto (BA) da cui attingere per l’eventuale affidamento di incarichi
professionali da retribuirsi con onorari individuali di 'ari ad ? 11.000,00 annui (comprensivi delle ritenute
di legge) articolato in cinque rispettivamente riferite ai seguenti profili professionali:
 
a) agronomo;
b) biologo;
 c) laureato in scienze naturali esperto in ornitologia;
d) veterinario;

1



e) inanellatore autorizzato;
 
PRESO ATTO che il gruppo di lavoro per la valutazione dei requisiti specifici di ammissibilità: delle
domande ha espletato i propri compiti e, in conseguenza, le risultanze sono state fatte proprie dal
Dirigente del Servizio Caccia e Pesca mediante l'adozione della Determinazione dirigenziale n. 54 del
29 maggio 2008 e rese pubbliche, in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 24.12.2007, n. 244,
con la pubblicazione della stessa sul B.U.R.P. n. 85del 29/05/2008 e sul portale istituzionale della
Regione Puglia;
 
TENUTO CONTO che, con nota pervenuta il 25/06/2008, è stato acquisito agli atti del Servizio Caccia e
Pesca il ricorso, datato 24/06/2008, presentato dal dott. Ferrara Giovanni, avverso la graduatoria di non
ammissibilità relativamente ai profili "A" -agronomo- e "E"-inanellatore;
 
CONSIDERATO che le istanze del ricorrente sono state ritenute inammissibili dal gruppo di lavoro
poiché lo stesso nella domanda di partecipazione ha dichiarato di avere carichi penali pendenti e, per
ciò stesso, sussistono motivi di esclusione dall'elenco (punto 2 del Bando);
 
CONSIDERATO che il Servizio, allo stato, non necessita della presenza professionale del veterinario in
quanto l'Osservatorio Faunistico Regionale è privo di una adeguata struttura veterinaria avente i requisiti
strutturali, tecnologici ed organizzativi previsti dalla normativa vigente per la cura e riabilitazione della
fauna selvatica in difficoltà ed ha, a tal fine, stipulato apposita convenzione con il Dipartimento di
Medicina Veterinaria dell'Università degli Studi di Bari;
 
VISTO, inoltre, che gli aspiranti a ricoprire l'incarico relativo alla tipologia professionale "C - laureato in
scienze naturali esperto in ornitologia" sono tutti risultati privi dei requisiti necessari per essere inseriti
nell'elenco "A", con la presente Determinazione si intende procedere alla nomina di un agronomo
(profilo A), di un biologo (profilo B) e di un inanellatore autorizzato (profilo E);
 
RITENUTO di dover considerare quale titolo preferenziale nella scelta dei sopraindicati consulenti il
possesso di una documentata esperienza professionale aggiornata nell'attività specifica e nella
disciplina oggetto dell'incarico stesso congiunto a quello di titoli professionali ritenuti più attinenti e
corrispondenti con i programmi che la struttura tecnica della Regione Puglia intende svolgere;
 
Particolare considerazione è stata riservata alla frequenza di corsi di aggiornamento tecnico-
professionale con l'intento di sostituire alla discrezionalità una obiettività di valutazione con sistemi e
criteri analoghi a quelli in uso in molti Paesi;
 
La finalità di tali criteri di scelta è stata quella di verificare l'aggiornamento tecnico-professionale degli
aspiranti,attraverso la partecipazione a specifici programmi di
aggiornamento che abbiano, in tutto o in parte, finalità di formazione e di aggiornamento professionale e
di avanzamento di ricerca scientifica;
 
Si è ritenuto, inoltre, che debbano avere peso determinante nella valutazione pubblicazioni, su materie
di interesse, su riviste italiane e il rilievo presumibile o conosciuto dell'impatto di tali pubblicazioni sulla
comunità scientifica;
 
Tenuto conto delle precitate indicazioni sui criteri che il Servizio Caccia e Pesca ha adottato per la scelta
dei consulenti, si sono individuati i seguenti professionisti:
 

2



- Profilo A - agronomo- dott. Michele Lacenere
- Profilo B - biologo - dott. Giacomo Marzano
- Profilo E - inanellatore - dott. Giuseppe
 La Gioia
 
che hanno evidenziato il possesso del maggior numero dei requisiti necessari per svolgere le attività di
consulenza scientifica nelle attività e le finalità dell'Osservatorio Faunistico -Centro Recupero Selvatici di
Bitetto (BA) di cui al comma 5, art. 7 della L. R. 27/98;
 
Infatti sulla base dei curricula complessivi dei candidati si è tenuto conto per la valutazione comparativa
dei candidati:
 
 - dei contenuti e della continuità dell'attività professionale e scientifica individuale svolta presso enti
pubblici;
 - delle pubblicazioni e degli altri titoli posseduti dai candidati;
 - livello di qualificazione professionale e scientifica dei candidati;
 - congruenza dell'attività professionale o scientifica svolta dai candidati con gli specifici obiettivi per i
quali è bandita la selezione;
 
Il Servizio, effettuati gli opportuni controlli in ordine al possesso dei requisiti dichiarati nei curricula e
verificata la fondatezza di quanto dichiarato, intende procedere con il presente atto alla nomina degli
stessi in qualità di figure professionali di alta specializzazione scientifica per lo svolgimento di incarichi
professionali presso l'Osservatorio Faunistico - Centro Recupero Selvatici, in Bitetto;
 
La tipologia del rapporto, la durata, i compiti assegnati in relazione agli obiettivi e programmi che la
struttura tecnica regionale deve assolvere, le modalità ed il trattamento economico corrisposto per le
attività saranno regolate da apposita convenzione che sarà sottoscritta da entrambe le parti ad
esecutività del presente provvedimento;
 
Con provvedimento dirigenziale n. 114 del 16/07/2008 si è disposto il trasferimento al Cassiere centrale
e, tramite questi, all'Economo del plesso, di un importo di euro 15.000,00 quale rimborso per le spese di
viaggio e di soggiorno nel caso in cui l'attività di studio e ricerca venga svolta in una sede diversa da
quella dell'Osservatorio Faunistico Regionale;
 
Le somma di cui alla indicata determinazione è stata impegnata sul cap. 4960 del Bilancio Regionale
2007 contravvenendo al disposto della 1. r. 16/11/2001, n. 28 che stabilisce che i fondi accreditati al
Cassiere Centrale siano imputati sui capitoli di spesa dell'esercizio finanziario corrente;
 
Pertanto, si rende necessario, con il presente atto, disporre la revoca della determinazione dirigenziale
n. 114/2008:
 
La somma di euro 15.000,00, destinata al pagamento delle spese di viaggio e soggiorno per le attività
svolte dai 3 professionisti convenzionati in sede diversa da quella dell'Osservatorio Faunistico Regionale
in Bitetto , sarà, pertanto, liquidata con provvedimenti del Servizio Caccia e Pesca .
 
Con deliberazione della G. R. n°3261 del 28/7/98, attuati va della L. R, n°7 del 4/2/1997,e D.L. n° 29 del
3/2/93 e successive modifiche ed integrazioni, è. stabilita la competenza dei Dirigenti1 in -materia di
adozione dei provvedimenti amministrativi nell'ambito delle attività delle strutture cui sono preposti;
 

3



ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 16/1172001 N. 28 E S. M. I.:
Codice programma 04.02.01
 
Titolo programma:- Piano finanziario - spese di gestione anno 2007 "Osservatorio Faunistico Regionale
- Centro Recupero Rapaci, in Bitetto".
L'importo complessivo di euro 48.000,00 (quarantottomila/00), già stato impegnato con D. D. n. 182 del
15/11/2007 sul Cap. 4960 del Bilancio 2007 è destinato al pagamento dei compensi dei convenzionati
per euro 33.000,00 e per euro 15.000,00 per rimborso spese.
 
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca provvedere, con successivi atti, alla liquidazione dei compensi e
dei rimborsi spese in relazione ai singoli incarichi e/o progetti di riferimento.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CACCIA E PESCA
 
- Visto il D.L.vo n. 29 del 3/2/1993:
- Vista la L. R. n. 7 del 4/2/1997;
- Vista la direttiva emanata con D.G. R. n. 3261 del 28/7/1998;
- Vista la direttiva emanata con D.G. R. n. 199 del 6/3/2001;
- Ritenuto di adottare la presente determinazione per le motivazioni nella stessa esplicitate e che sono
condivise;
 
 
DETERMINA
 
- di procedere alla nomina dei professionisti esterni per l’attribuzione degli incarichi professionali di cui al
Profilo A- agronomo- Profilo B – biologo- profilo E – inanellatore -, individuati nelle persone del dott.
Michele Lacenere, in qualità di agronomo, dott.Giacomo Marzano, quale biologo, e dott. Giuseppe La
Gioia, quale inanellatore;
 
- di "adottare lo schema di convenzione allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, da
sottoscrivere ad esecutività del presente provvedimento;
 
- di disporre la durata dell'incarico in dodici mesi a partire dalla data di sottoscrizione della convenzione;
 
- di provvedere con successivi atti alla liquidazione degli onorari, a fine prestazione, e dei rimborsi spese
per attività svolte al di fuori dell'Osservatorio Faunistico Regionale in Bitetto, su presentazione delle
fatture al Dirigente del Servizio, vistate per regolarità dal Responsabile della Struttura;
 
- di disporre la revoca della Determinazione dirigenziale n. 114/2008 per le motivazioni esposte in
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell'art. 6 della L. R. n. 13/94;
 
- di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Personale ed Organizzazione ed al Servizio
Comunicazione Istituzionale per essere pubblicata sul portale istituzionale della Regione Puglia,
secondo quanto disposto dalla L. 24.12.2007, n. 244;
 
- il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile della

4



ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
- Il presente provvedimento, composto di n. 5 facciate, è stato redatto in duplice originale;
 
- Due copie conformi saranno inviate al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
 
- Sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo del Servizio Caccia e Pesca, nel rispetto della
normativa vigente;
 
- Verrà trasmesso in originale alla Segreteria della G. R. ed in copia all'Assessore all'Agricoltura.
 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott Giuseppe Leo

5


